Especies protegidas

Especies protegidas por |as Directivas de Habitats y Aves de la UE

Caodigo

A085
A229
A053

A255
A257

A259
A091

A215
A087

A243
A224

A031
A264
A080

A082
A084

A207
AG87

A113

A480
A379
A095
A103
A099
A096
A359
A360
A125

A123

A078
A092

Nombre Cientifico

Accipiter gentilis
Alcedo atthis
Anas platyrhynchos

Anthus campestris
Anthus pratensis

Anthus spinoletta
Aquila chrysaetos

Bubo bubo
Buteo buteo

Calandrella
brachydactyla

Caprimulgus
europaeus

Ciconia ciconia

Cinclus cinclus

Circaetus gallicus

Circus cyaneus
Circus aeruginosus

Columba oenas

Columba palumbus
palumbus

Coturnix coturnix

Cyanecula svecica
Emberiza hortulana
Falco naumanni
Falco peregrinus
Falco subbuteo
Falco tinnunculus
Fringilla coelebs
Fringilla montifringilla
Fulica atra

Gallinula chloropus

Gyps fulvus
Hieraaetus pennatus

Nombre Comun
(Espaiol)

Azor comun

Martin pescador comun

Anade azulén o Anade
real

Bisbita campestre

Bisbita comun o Bisbita
pratense

Bisbita alpino o Bisbita
riberefio alpino

Aguila real o Aguila
dorada

Buho real

Busardo ratonero o
Ratonero comun

Terrera comun

Chotacabras europeo

Ciguefia blanca

Mirlo acuatico europeo

Culebrera europea o
Aquila culebrera

Aguilucho palido

Aguilucho lagunero
occidental

Paloma zurita

Paloma torcaz

Codorniz comun

Pechiazul
Escribano hortelano
Cernicalo primilla
Halcoén peregrino
Alcotan europeo
Cernicalo comun
Pinzo6n vulgar
Pinzoén real

Focha comun

Gallineta comun o Polla
de agua

Buitre leonado

Aguila calzada

Nivel Proteccidn
(Esbpaiia)

LESRPE

LESRPE

Sin proteccién especial
(caza menor)

LESRPE

LESRPE

LESRPE
LESRPE

LESRPE
LESRPE

LESRPE
LESRPE

LESRPE
LESRPE
LESRPE

LESRPE
LESRPE

LESRPE

Sin proteccion especial
(caza menor)

Sin proteccion especial
(caza menor)

LESRPE

LESRPE

LESRPE

LESRPE

LESRPE

LESRPE

Sin proteccion especial

Sin proteccion especial

Sin proteccion especial
(caza menor)

Sin proteccion especial
(caza menor)

LESRPE

LESRPE

Nivel Proteccién (Castilla
vy Leén)

De Interés Especial

De Interés Especial

Sin proteccién especial

De Interés Especial
De Interés Especial

De Interés Especial
Vulnerable

De Interés Especial
De Interés Especial

De Interés Especial
De Interés Especial

De Interés Especial
De Interés Especial
De Interés Especial

De Interés Especial
De Interés Especial

De Interés Especial
Sin proteccion especial

Sin proteccion especial

De Interés Especial
De Interés Especial
De Interés Especial
De Interés Especial
De Interés Especial
De Interés Especial
Sin proteccion especial
Sin proteccion especial
Sin proteccion especial

Sin proteccion especial

De Interés Especial
De Interés Especial
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Caodigo Nombre Cientifico Nombre Comun Nivel Proteccidn Nivel Proteccidén (Castilla

(Espaiol) (Espaiia) vy Leén)
A233 Jynx torquilla Torcecuello euroasiatico LESRPE De Interés Especial
A338 Lanius collurio Alcaudoén dorsirrojo LESRPE De Interés Especial
A369 Loxia curvirostra Piquituerto comun Sin proteccion especial Sin proteccion especial
A246 Lullula arborea Totovia LESRPE De Interés Especial
A230 Merops apiaster Abejaruco comun LESRPE De Interés Especial
A073 Milvus migrans Milano negro LESRPE De Interés Especial
A074 Milvus milvus Milano real Vulnerable (CEEA) y Vulnerable
LESRPE

A280 Monticola saxatilis Roquero rojo LESRPE De Interés Especial
A319 Muscicapa striata Papamoscas gris LESRPE De Interés Especial
A278 Oenanthe hispanica Collalba rubia LESRPE De Interés Especial
A277 Oenanthe oenanthe Collalba gris LESRPE De Interés Especial
A214 Otus scops Autillo europeo LESRPE De Interés Especial
A415 Perdix perdix Perdiz pardilla ibérica LESRPE De Interés Especial

hispaniensis
A072 Pernis apivorus Abejero europeo LESRPE De Interés Especial
A274 Phoenicurus Colirrojo real LESRPE De Interés Especial

phoenicurus
A267 Prunella collaris Acentor alpino LESRPE De Interés Especial
A346 Pyrrhocorax Chova piquirroja LESRPE De Interés Especial

pyrrhocorax
A275 Saxicola rubetra Tarabilla nortefia LESRPE De Interés Especial
A276 Saxicola torquatus Tarabilla comun LESRPE De Interés Especial
A155 Scolopax rusticola Chocha perdiz Sin proteccion especial Sin proteccion especial

(caza menor)

A210 Streptopelia turtur Tortola europea LESRPE De Interés Especial
A304 Sylvia cantillans Curruca carrasquefia LESRPE De Interés Especial
A302 Sylvia undata Curruca rabilarga LESRPE De Interés Especial
A333 Tichodroma muraria Treparriscos LESRPE De Interés Especial
A232 Upupa epops Abubilla LESRPE De Interés Especial
A086 Accipiter nisus Gavilan comun LESRPE De Interés Especial
A247 Alauda arvensis Alondra comun Sin proteccion especial Sin proteccion especial
A256 Anthus trivialis Bisbita arbéreo LESRPE De Interés Especial
A226 Apus apus Vencejo comun LESRPE De Interés Especial
A221 Asio otus Buho chico LESRPE De Interés Especial
A364 Carduelis carduelis Jilguero europeo Sin proteccion especial Sin proteccion especial
A479 Cecropis daurica Golondrina daurica LESRPE De Interés Especial
A363 Chloris chloris Verderén comun Sin proteccion especial Sin proteccion especial
A211 Clamator glandarius Crialo europeo LESRPE De Interés Especial
A373 Coccothraustes Picogordo comun Sin proteccion especial Sin proteccion especial

coccothraustes
A212 Cuculus canorus Cuco comun LESRPE De Interés Especial
A483 Cyanistes caeruleus Herrerillo comun Sin proteccion especial Sin proteccion especial
A738 Delichon urbicum Avién comun LESRPE De Interés Especial
A376 Emberiza citrinella Escribano cerillo LESRPE De Interés Especial
A269 Erithacus rubecula Petirrojo europeo Sin proteccioén especial Sin proteccion especial
A322 Ficedula hypoleuca Papamoscas cerroijillo LESRPE De Interés Especial
A300 Hippolais polyglotta Zarcero comun LESRPE De Interés Especial
A251 Hirundo rustica Golondrina comun LESRPE De Interés Especial
A341 Lanius senator Alcaudén comun LESRPE De Interés Especial
A476 Linaria cannabina Pardillo comun Sin proteccion especial Sin proteccion especial
A271 Luscinia Ruisefior comun LESRPE De Interés Especial

megarhynchos
A281 Monticola solitarius Roquero solitario LESRPE De Interés Especial
A262 Motacilla alba Lavandera blanca LESRPE De Interés Especial
A261 Motacilla cinerea Lavandera cascadefia LESRPE De Interés Especial
A337 Oriolus oriolus Oropéndola europea LESRPE De Interés Especial
A330 Parus major Carbonero comun Sin proteccion especial Sin proteccion especial
A273 Phoenicurus ochruros Colirrojo tizon LESRPE De Interés Especial
A499 Phylloscopus bonelli Mosquitero papialbo LESRPE De Interés Especial
A572 Phylloscopus collybita Mosquitero comun Sin proteccion especial Sin proteccion especial
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Caodigo

AG18
A316
A266
A250
A372
A318
A317
A361
A478
A311
A310
A309
A570
A228
A286

A283
A285

A284
A287

A213

Nombre Cientifico

Phylloscopus ibericus
Phylloscopus trochilus
Prunella modularis
Ptyonoprogne rupestris
Pyrrhula pyrrhula
Regulus ignicapilla
Requlus regulus
Serinus serinus
Spinus spinus

Sylvia atricapilla
Sylvia borin

Sylvia communis
Svylvia hortensis
Tachymarptis melba
Turdus iliacus

Turdus merula
Turdus philomelos

Turdus pilaris
Turdus viscivorus

Tyto alba

Nombre Comun
(Espaiiol)
Mosquitero ibérico
Mosquitero musical
Acentor comun
Avién roquero
Camachuelo comun
Reyezuelo listado
Reyezuelo sencillo
Verdecillo
Lugano
Curruca capirotada
Curruca mosquitera
Curruca zarcera
Curruca mirlona
Vencejo real
Zorzal alirrojo

Mirlo comun
Zorzal comun

Zorzal real
Zorzal charlo

Lechuza comun

Nivel Proteccion

(Espaiia)

LESRPE

LESRPE

Sin proteccion especial

LESRPE

Sin proteccion especial

Sin proteccion especial

Sin proteccion especial

Sin proteccion especial

Sin proteccion especial

Sin proteccion especial

LESRPE

LESRPE

LESRPE

LESRPE

Sin proteccién especial
(caza menor)

Sin proteccion especial

Sin proteccion especial
(caza menor)

Sin proteccion especial
(caza menor)

Sin proteccion especial
(caza menor)

LESRPE

Nivel Proteccién (Castilla

y Ledén)

De Interés Especial

De Interés Especial
Sin proteccion especial
De Interés Especial
Sin proteccion especial
Sin proteccion especial
Sin proteccion especial
Sin proteccion especial
Sin proteccion especial
Sin proteccién especial
De Interés Especial

De Interés Especial

De Interés Especial

De Interés Especial
Sin proteccion especial

Sin proteccién especial
Sin proteccion especial

Sin proteccion especial
Sin proteccion especial

De Interés Especial

Listado obtenido del Formulario de datos normalizado de los espacios de la Red natura 2000 (ver pdf
N2K ES4130022 dataforms_actualizado).
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