

## Especies protegidas

Especies protegidas por las Directivas de Hábitats y Aves de la UE

103

Aves

Código	Nombre Científico	Nombre Común (Español)	Nivel Protección (España)	Nivel Protección (Castilla y León)
A085	<i>Accipiter gentilis</i>	Azor común	LESRPE	De Interés Especial
A229	<i>Alcedo atthis</i>	Martín pescador común	LESRPE	De Interés Especial
A053	<i>Anas platyrhynchos</i>	Ánade azulón o Ánade real	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A255	<i>Anthus campestris</i>	Bisbita campestre	LESRPE	De Interés Especial
A257	<i>Anthus pratensis</i>	Bisbita común o Bisbita pratense	LESRPE	De Interés Especial
A259	<i>Anthus spinoletta</i>	Bisbita alpino o Bisbita ribereño alpino	LESRPE	De Interés Especial
A091	<i>Aquila chrysaetos</i>	Águila real o Águila dorada	LESRPE	<b>Vulnerable</b>
A215	<i>Bubo bubo</i>	Búho real	LESRPE	De Interés Especial
A087	<i>Buteo buteo</i>	Busardo ratonero o Ratonero común	LESRPE	De Interés Especial
A243	<i>Calandrella brachydactyla</i>	Terrera común	LESRPE	De Interés Especial
A224	<i>Caprimulgus europaeus</i>	Chotacabras europeo	LESRPE	De Interés Especial
A031	<i>Ciconia ciconia</i>	Cigüeña blanca	LESRPE	De Interés Especial
A264	<i>Cinclus cinclus</i>	Mirlo acuático europeo	LESRPE	De Interés Especial
A080	<i>Circaetus gallicus</i>	Culebrera europea o Águila culebrera	LESRPE	De Interés Especial
A082	<i>Circus cyaneus</i>	Aguilucho pálido	LESRPE	De Interés Especial
A084	<i>Circus aeruginosus</i>	Aguilucho lagunero occidental	LESRPE	De Interés Especial
A207	<i>Columba oenas</i>	Paloma zurita	LESRPE	De Interés Especial
A687	<i>Columba palumbus palumbus</i>	Paloma torcaz	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A113	<i>Coturnix coturnix</i>	Codorniz común	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A480	<i>Cyanecula svecica</i>	Pechiazul	LESRPE	De Interés Especial
A379	<i>Emberiza hortulana</i>	Escribano hortelano	LESRPE	De Interés Especial
A095	<i>Falco naumanni</i>	Cernícalo primilla	LESRPE	De Interés Especial
A103	<i>Falco peregrinus</i>	Halcón peregrino	LESRPE	De Interés Especial
A099	<i>Falco subbuteo</i>	Alcotán europeo	LESRPE	De Interés Especial
A096	<i>Falco tinnunculus</i>	Cernícalo común	LESRPE	De Interés Especial
A359	<i>Fringilla coelebs</i>	Pinzón vulgar	Sin protección especial	Sin protección especial
A360	<i>Fringilla montifringilla</i>	Pinzón real	Sin protección especial	Sin protección especial
A125	<i>Fulica atra</i>	Focha común	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A123	<i>Gallinula chloropus</i>	Gallineta común o Polla de agua	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A078	<i>Gyps fulvus</i>	Buitre leonado	LESRPE	De Interés Especial
A092	<i>Hieraaetus pennatus</i>	Águila calzada	LESRPE	De Interés Especial

<b>Código</b>	<b>Nombre Científico</b>	<b>Nombre Común (Español)</b>	<b>Nivel Protección (España)</b>	<b>Nivel Protección (Castilla y León)</b>
A233	<i>Jynx torquilla</i>	Torcecuello euroasiático	LESRPE	De Interés Especial
A338	<i>Lanius collurio</i>	Alcaudón dorsirrojo	LESRPE	De Interés Especial
A369	<i>Loxia curvirostra</i>	Piquituerto común	Sin protección especial	Sin protección especial
A246	<i>Lullula arborea</i>	Totovía	LESRPE	De Interés Especial
A230	<i>Merops apiaster</i>	Abejaruco común	LESRPE	De Interés Especial
A073	<i>Milvus migrans</i>	Milano negro	LESRPE	De Interés Especial
A074	<i>Milvus milvus</i>	Milano real	Vulnerable (CEEA) y LESRPE	<b>Vulnerable</b>
A280	<i>Monticola saxatilis</i>	Roquero rojo	LESRPE	De Interés Especial
A319	<i>Muscicapa striata</i>	Papamoscas gris	LESRPE	De Interés Especial
A278	<i>Oenanthe hispanica</i>	Collalba rubia	LESRPE	De Interés Especial
A277	<i>Oenanthe oenanthe</i>	Collalba gris	LESRPE	De Interés Especial
A214	<i>Otus scops</i>	Autillo europeo	LESRPE	De Interés Especial
A415	<i>Perdix perdix hispaniensis</i>	Perdiz pardilla ibérica	LESRPE	De Interés Especial
A072	<i>Pernis apivorus</i>	Abejero europeo	LESRPE	De Interés Especial
A274	<i>Phoenicurus phoenicurus</i>	Colirrojo real	LESRPE	De Interés Especial
A267	<i>Prunella collaris</i>	Acentor alpino	LESRPE	De Interés Especial
A346	<i>Pyrrhocorax pyrrhocorax</i>	Chova piquirroja	LESRPE	De Interés Especial
A275	<i>Saxicola rubetra</i>	Tarabilla norteña	LESRPE	De Interés Especial
A276	<i>Saxicola torquatus</i>	Tarabilla común	LESRPE	De Interés Especial
A155	<i>Scolopax rusticola</i>	Chocha perdiz	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A210	<i>Streptopelia turtur</i>	Tórtola europea	LESRPE	De Interés Especial
A304	<i>Sylvia cantillans</i>	Curruga carrasqueña	LESRPE	De Interés Especial
A302	<i>Sylvia undata</i>	Curruga rabilarga	LESRPE	De Interés Especial
A333	<i>Tichodroma muraria</i>	Treparriscos	LESRPE	De Interés Especial
A232	<i>Upupa epops</i>	Abubilla	LESRPE	De Interés Especial
A086	<i>Accipiter nisus</i>	Gavilán común	LESRPE	De Interés Especial
A247	<i>Alauda arvensis</i>	Alondra común	Sin protección especial	Sin protección especial
A256	<i>Anthus trivialis</i>	Bisbita arbóreo	LESRPE	De Interés Especial
A226	<i>Apus apus</i>	Vencejo común	LESRPE	De Interés Especial
A221	<i>Asio otus</i>	Búho chico	LESRPE	De Interés Especial
A364	<i>Carduelis carduelis</i>	Jilguero europeo	Sin protección especial	Sin protección especial
A479	<i>Cecropis daurica</i>	Golondrina dáurica	LESRPE	De Interés Especial
A363	<i>Chloris chloris</i>	Verderón común	Sin protección especial	Sin protección especial
A211	<i>Clamator glandarius</i>	Críalo europeo	LESRPE	De Interés Especial
A373	<i>Coccothraustes coccothraustes</i>	Picogordo común	Sin protección especial	Sin protección especial
A212	<i>Cuculus canorus</i>	Cuco común	LESRPE	De Interés Especial
A483	<i>Cyanistes caeruleus</i>	Herrerrillo común	Sin protección especial	Sin protección especial
A738	<i>Delichon urbicum</i>	Avión común	LESRPE	De Interés Especial
A376	<i>Emberiza citrinella</i>	Escribano cerillo	LESRPE	De Interés Especial
A269	<i>Erithacus rubecula</i>	Petirrojo europeo	Sin protección especial	Sin protección especial
A322	<i>Ficedula hypoleuca</i>	Papamoscas cerrojillo	LESRPE	De Interés Especial
A300	<i>Hippolais polyglotta</i>	Zarcero común	LESRPE	De Interés Especial
A251	<i>Hirundo rustica</i>	Golondrina común	LESRPE	De Interés Especial
A341	<i>Lanius senator</i>	Alcaudón común	LESRPE	De Interés Especial
A476	<i>Linaria cannabina</i>	Pardillo común	Sin protección especial	Sin protección especial
A271	<i>Luscinia megarhynchos</i>	Ruiseñor común	LESRPE	De Interés Especial
A281	<i>Monticola solitarius</i>	Roquero solitario	LESRPE	De Interés Especial
A262	<i>Motacilla alba</i>	Lavandera blanca	LESRPE	De Interés Especial
A261	<i>Motacilla cinerea</i>	Lavandera cascadeña	LESRPE	De Interés Especial
A337	<i>Oriolus oriolus</i>	Oropéndola europea	LESRPE	De Interés Especial
A330	<i>Parus major</i>	Carbonero común	Sin protección especial	Sin protección especial
A273	<i>Phoenicurus ochruros</i>	Colirrojo tizón	LESRPE	De Interés Especial
A499	<i>Phylloscopus bonelli</i>	Mosquitero papialbo	LESRPE	De Interés Especial
A572	<i>Phylloscopus collybita</i>	Mosquitero común	Sin protección especial	Sin protección especial

<b>Código</b>	<b>Nombre Científico</b>	<b>Nombre Común (Español)</b>	<b>Nivel Protección (España)</b>	<b>Nivel Protección (Castilla y León)</b>
A618	<i>Phylloscopus ibericus</i>	Mosquitero ibérico	LESRPE	De Interés Especial
A316	<i>Phylloscopus trochilus</i>	Mosquitero musical	LESRPE	De Interés Especial
A266	<i>Prunella modularis</i>	Acentor común	Sin protección especial	Sin protección especial
A250	<i>Ptyonoprogne rupestris</i>	Avión roquero	LESRPE	De Interés Especial
A372	<i>Pyrrhula pyrrhula</i>	Camachuelo común	Sin protección especial	Sin protección especial
A318	<i>Regulus ignicapilla</i>	Reyezuelo listado	Sin protección especial	Sin protección especial
A317	<i>Regulus regulus</i>	Reyezuelo sencillo	Sin protección especial	Sin protección especial
A361	<i>Serinus serinus</i>	Verdecillo	Sin protección especial	Sin protección especial
A478	<i>Spinus spinus</i>	Lúgano	Sin protección especial	Sin protección especial
A311	<i>Sylvia atricapilla</i>	Curruga capirotada	Sin protección especial	Sin protección especial
A310	<i>Sylvia borin</i>	Curruga mosquitera	LESRPE	De Interés Especial
A309	<i>Sylvia communis</i>	Curruga zarcera	LESRPE	De Interés Especial
A570	<i>Sylvia hortensis</i>	Curruga mirlona	LESRPE	De Interés Especial
A228	<i>Tachymarptis melba</i>	Vencejo real	LESRPE	De Interés Especial
A286	<i>Turdus iliacus</i>	Zorzal alirrojo	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A283	<i>Turdus merula</i>	Mirlo común	Sin protección especial	Sin protección especial
A285	<i>Turdus philomelos</i>	Zorzal común	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A284	<i>Turdus pilaris</i>	Zorzal real	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A287	<i>Turdus viscivorus</i>	Zorzal charlo	Sin protección especial (caza menor)	Sin protección especial
A213	<i>Tyto alba</i>	Lechuza común	LESRPE	De Interés Especial

Listado obtenido del Formulario de datos normalizado de los espacios de la Red natura 2000 ([ver pdf N2K ES4130022 dataforms actualizado](#)).